
OBSAH:
Strana

Úvod a stručné dějiny porodnictví

II.

III.
IV.

Diagnostika těhotenství ..........................................................................
O délce těhotenství a určení doby porodu. Oplodnění a zahnízdění 
se vajíčka a o jeho dalším vývinu. Známky donošenosti a nedo- 
nošenosti plodu. Schema poloh plodu. Jejich aetiologie a rozpo
znání. Problém vzniku pohlaví...........................................................

O určení doby porodu a délce těhotenství...................................... ...
Oplození a zahnízdění oplodněného vajíčka a jeho další vývin . . .
Rozpoznání donošenosti a nedonošenosti plodu ................................
Schema poloh plodu............................................................................
Problém vzniku pohlaví......................................................................

Porodnické vyšetřování těhotných....................................................
Životospráva zdravé těhotné...............................................................
Dietetika těhotenská za stavů pathologických...............................

Onemocnění krve............................... ...................................................
Intestinální toxikosy těhotných...........................................................
Hepatopathia gravidarum............................... ...............................

21
21
36
46
51
55
63

100
102
106

Hydrops gravidarum. Nephropathia gravidarum. (Kapilaropathia

VI.

gravidarum?).......................................................................................
Božec. . .................................................................................................
Haemoglobinaemie. Haemoglobinurie. Haematurie........................
Pyelitis. Pyelonephriits .. .............................................. ....................
Těhotenské dermatosy........................................................... ...  . .
Těhotenské nemoci nervové soustavy . . ........... ' •.................

Těhotenství při chorobných stavech................................... . .
Nemoci bez kausálního spojení s těhotenstvím genitálního původu
Nemoci bez kausálního spojení s těhotenstvím mimogenitálního 

původu ........................................................................................ .
Nemoci ústrojí cirkulačního...............................................................
Nemoci pohlavní................................................................................ ...

107
112
121
121
123

127
127

VII. Krvácení v těhotenství....................................................
Přehled krvácení v těhotenství......................................
Potrat. Abortus..................................................................
Zásnět krevnatý a masitý. Mola cruenta et carnosa . .
Poruchy těhotenské, vzniklé nepravidelnostmi vejce . .

VIII. Vedení normálního porodu.............................................
Vliv stáří a konstituce rodičky na porod.....................

Asepse a antisepse za porodu...................................... ...

144
149
159
159
159
169
172
174
174
176



Strana
První doba porodní................................................................................... 178
Druhá doba porodní ............................    191
Třetí doba porodní........................ 227
Ošetření běžných poranění rodidel po porodu.....................................236
Krvácení ve III. době porodní a bezprostředně po ní........................ 247
Atonické krvácení ve III. době porodní................................................ 247
Zadržení lůžka ve III. době porodní....................................................... 261
Krvácení ve III. době porodní následkem trhlin měkkých cest po

rodních ..............................................................................................264
u Krvácení po odchodu lůžka............... ... ................................................... 266

Krvácení při vychlípení dělohy. Inversio uteri ...............................  . 273
. IX. Krvácení za porodu..................................    275

í I. Vcestný koláč. Placenta praevia.............. ... .................... 275
II. Krvácení následkem odloupnutí správně sedící placenty .... 289 

III. Krvácení následkem vasa praevia při insertio velamentosa funi-
• culi umbilicalis..................................................................... 291
■ IV. Krvácení roztržením dělohy a měkkých cest porodních..............292

i X. Porod nepostupuje při poloze hlavičkou.........................................  301
XI. O vedeni porodu při nepravidelných polohách (koncem pánevním, 

- ' příčných a šikmých) a při naléháni malých částí plodových a pu
fe < pečníku   325
-- ‘ Polohy koncem pánevním.....................  325

! Polohy šikmé a příčné.........................................  . 329
. Naléhání a výhřez malých částí plodových a pupečníku vedle hla

vičky...................................................... 332
' XII. O nepravidelnostech porodních, při nichž je děloha nápadně

, zvětšená...............................................................................  335a* - . •

Přílišné množství vody plodové .......................................................   . 335
Neobyčejně velký plod............................................................................ 337

. Dvojčata.........................................................................  338
XIII. Vedení porodu při úzké pánvi . .....................  350

Vyšetřování a měření pánve ........................................ ...".................. 353
Rozdělení úzkých pánví.......................................................  365
Průběh porodu při úzké pánvi...................................... • . • . . . . 379
Therapie úzké pánve  ...........................................................384

. XIV. Ošetření nedělky..............................................................................   . 397
XV. Hůrečka omladniční.................................. 404

v.. , Pathologicko-anatomický obraz a klinický průběh různých forem
horečky omladniční................................................................................411

Léčba horečky omladniční..................................................................... 427
XVI. Ošetřování novorozeného dítěte ve stavu normálním i patholo- 

gickém........................................................................  442
Výživa novorozence....................  456• * • • > - •

XVII. Porodnické operace..............    475
Nástroje..............     475
Narkosa porodnická a mírnění bolesti při porodu 478
Porodnické operace........................ ... „ . ........................ . . . . 482



e / ‘ v bn"X . E 2 32-g

« Strana
Protržení blan.......................................................................................... 483
Rozšíření měkkých cest porodních................................................. 483
Umělý potrat........................  490
Předčasný umělý porod.........................................................................491
Umělá přeměna v držení plodu........................................................... 492
Obrat..................     492
Vytažení plodu za konec pánevní........................................................501
Vytažení plodu porodnickými kleštěmi .. ...................... .... 511
Navrtání hlavy plodu ........................................................ .... 535
Embryotomia...................................  547
Rozpoltění pánve ...........................................................  551
Císařský řez...............................     554

XVIII. Pharmakopea obstetricia................................................ 565


